Mặc dù ông đã nhiều lần yêu cầu ông H, bà G trả cho ông tiền vốn gốc nhưng
không có sự hợp tác của ông H, bà G do đó ông có đơn khởi kiện. 

Tại đơn khởi kiện ông yêu cầu ông Nguyễn Thanh H, bà Nguyễn Thị G phải
trả cho ông, tiền vốn gốc của 03 lần vay là 700 triệu + 100 triệu + 900 triệu =
1.700.000.000 đ (Một tỷ bảy trăm triệu đồng). Lãi theo quy định pháp luật từ ngày
07/3/2019 đến ngày Tòa án xét xử sơ thẩm vụ án. Tạm tính từ ngày 07/3/2019 đến
ngày 07/6/2019 là 3 tháng x 20% / năm x 1.700.000.000 đ = 85.000.000 đ (Tám
mươi lăm triệu đồng). Tổng cộng ông H, bà G phải trả cho ông là 1.785.000.000 đ
(Một tỷ bảy trăm tám mươi lăm triệu đồng). Số tiền lãi cụ thể đến ngày xét xử sơ
thẩm ông sẽ cung cấp tại phiên tòa, ngoài ra ông yêu cầu ông H, bà G phải tiếp tục
trả cho ông tiền lãi phát sinh sau ngày Tòa án xét xử sơ thẩm cho đến khi thanh
toán toàn bộ số tiền phải trả cho ông.  Ông Đ xác định số tiền mà ông cho ông H,

[...]

G vay không liên quan đến ai, nên ông chỉ yêu cầu cá nhân ông H, bà G trả nợ. Khi
vay tiền ông H, bà G không thế chấp tài sản. 

Tại phiên Tòa ông Đoàn Văn Đ thay đổi yêu cầu khởi kiện, cụ thể nay ông
chỉ yêu cầu ông Nguyễn Thanh H và bà Nguyễn Thị G trả cho ông số tiền vốn gốc
còn nợ là 1.200.000.000 đ (Một tỷ hai trăm triệu đồng). Riêng số tiền lãi phát sinh
ông tự nguyện không yêu cầu. Sau khi bản án có hiệu thực thi hành nếu ông H, bà
G chưa thanh toán số tiền phải trả thì ông sẽ có đơn yêu cầu thi hành án và ông H,
bà G phải chịu tiền lãi theo quy định của Bộ luật dân sự năm 2015.

[...]

Ông Nguyễn Thanh H và bà Nguyễn Thị G là bị đơn đã được Tòa án triê êu
tâ êp hợp lê ê để đến Tòa giải quyết vụ kiê ên nhưng ông H, bà G vắng mă êt không có
lý do. Tuy nhiên tại phiên tòa hôm nay ông H có mặt tham gia phiên tòa, ông xác
định hiện tại ông và mẹ ông (bà G) còn nợ ông Đoàn Văn Đ số tiền 1.200.000.000
đ (Một tỷ hai trăm triệu đồng), nay ông đồng ý trả cho ông Đ số tiền trên ngay sau
khi án có hiệu lực thi hành, về số tiền lãi mà ông đã thanh toán cho ông Đ trước đây
ông tự nguyện không yêu cầu Tòa án xem xét lại. Bà Nguyễn Thị G vắng mặt theo
quy định tại khoản 2 Điều 227 và khoản 3 Điều 228 Bộ luật tố tụng dân sự năm

[...]

Thực hiện ngay sau khi án có hiệu lực pháp luật. 

[4] Án phí dân sự sơ thẩm: Căn cứ Luâ êt phí và lê ê phí năm 2015, bà Nguyễn
Thị G là người cao tuổi thuộc đối tượng không phải nộp tiền án phí. 

Ông  Nguyễn  Thanh  H  phải  chịu  án  phí  dân  sự  sơ  thẩm  là
24.000.000 đ (Hai mươi bốn triệu đồng). Ông Đoàn Văn Đ không phải chịu án phí
dân sự sơ thẩm, hoàn trả lại tiền tạm ứng án phí 32.775.000 đ (Ba mươi hai triệu
bảy trăm bảy mươi lăm ngàn đồng) theo biên lai thu tiền tạm ứng án phí số 0003348
ngày 11/7/2019 của Chi cục thi hành án dân sự quận Thủ Đức, Thành phố Hồ Chí
Minh cho ông Đoàn Văn Đ.       

Vì các lẽ trên;  

QUYẾT ĐỊNH:

Căn cứ Khoản 3 Điều 26, điểm a Khoản 1 Điều 35, điểm a Khoản 1 Điều